

Niederschrift über die Sitzung des Betriebsausschusses

vom 16.09.2019


Anwesend:

(stimmberechtigte)

Knöppel, Bernd Bürgermeister
Bürkle, Uwe CDU
Fleischmann, Ulrich CDU
Haselmaier, Heike CDU
Kohlbacher, Uwe Die Linke für Durak Alpyildiz Kühner, Daniel CDU für Hugo Campidelli Svoboda, Martin CDU
Haag, Fabian SPD
König, Adolf José SPD
Ober, Karl SPD
Gauch, Anne Die Grünen/Offene Liste Gürüz, Baha Die Grünen/Offene Liste Trapp, Hartmut AfD
Piana, Jesko FWG für Susanne Caspers Maring, Jürgen FDP

(nicht stimmberechtigte)

Schüttler, Ralf Beschäftigtenvertreter EWF Anders, Astrid Verwaltung
Mayer, Marietta Verwaltung
Pohling, Jürgen Verwaltung
Pulsfort, Simone Verwaltung
Scholand-Firmery, Yvonne Verwaltung
Volk, Michael Verwaltung
Zukrigl, Sandra Verwaltung


Es fehlen entschuldigt:

Durak Alpyildiz und Hugo Campidelli


Beginn der Sitzung: 17:00 Uhr   Ende der Sitzung: 18:40 Uhr


Die Mitglieder des Betriebsausschusses waren durch Einladung vom 05.09.2019 auf Montag, den 16.09.2019 unter Mitteilung der Tagesordnung eingeladen worden.

Zugleich mit der Einladung wurde die Sitzung unter Angabe der Tagesordnung ortsüblich bekanntgegeben.

Die Tagesordnungspunkte 1 bis 7 wurden in öffentlicher Sitzung, der Tagesordnungspunkt 8 in nichtöffentlicher Sitzung im Sitzungssaal des Verwaltungsgebäudes Neumayerring 72, behandelt. Im Anschluss an Tagesordnungspunkt 8 wurde die Entscheidungen aus der nichtöffentlichen Sitzung bekanntgegeben.

Als Schriftführende wurden entsprechend den Bestimmungen der Geschäftsordnung des Stadtrates die Mitglieder Herr König und Frau Haselmaier bestimmt.


Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.


_____________________________ _____________________________
Bernd Knöppel Yvonne Scholand-Firmery
(Vorsitzender) (Schriftführerin)


_____________________________ _____________________________
Adolf Josè König Heike Haselmaier
(Schriftführendes Mitglied) (Schriftführendes Mitglied)


Tagesordnung

Ergänzung der Tagesordnung innerhalb der Einladungsfrist um TOP 1 und TOP 4.

Ergänzung der Tagesordnung um TOP 2.1 Europäische Woche der Abfallvermeidung – mündlicher Bericht- nach einstimmiger Abstimmung.


I. Öffentliche Sitzung

 Vorlagen der Verwaltung

1. Neue Bestattungsmöglichkeiten auf dem Friedhof in Studernheim - Neuer Teil

Vorlage: XVII/0187

 Mitteilungen und Berichte der Verwaltung

2. Informationen zum Dualen System Deutschland (DSD)

Vorlage: XVII/0188

2.1. Europäische Woche der Abfallvermeidung

3. Bestattungszahlen der Jahre 2017 und 2018

Vorlage: XVII/0150

4. Zweckvereinbarung über die Behandlung, Verwertung und Beseitigung von

Bioabfällen
hier: Preisanpassung zum 01. Januar 2020
Vorlage: XVII/0146


5. Freiraumkonzept der Friedhöfe

hier: Sachstandsbericht

6. Retentionsraum am Langgraben

hier: Sachstandsbericht

 Anfragen der Fraktionen

7. Kleine Anfrage der AfD Stadtratsfraktion zur künftigen Kontrolle der "gelben Säcke"

Vorlage: XVII/0186


II. Nichtöffentliche Sitzung

 Mitteilungen und Berichte der Verwaltung

8. Sonstiger Bericht


III. Öffentliche Sitzung

  Bekanntgabe der Entscheidungen aus der nichtöffentlichen Sitzung


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz)    Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024  XVII/0187


Aktenzeichen: 83-8/My Datum: Hinweis:


Neue Bestattungsmöglichkeiten auf dem Friedhof in Studernheim - Neuer Teil


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: x Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 1   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:

x


Abdruck an: 83-8


Protokoll:

Herr Ober merkt an, dass es 6 Freiflächen auf dem Friedhof Studernheim sind.
Allerdings legt er großen Wert darauf, dass die weiteren, noch vorhandenen Freiflächen anderweitig, beispielsweise durch Urnengräber, verwendet werden.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz)    Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024  XVII/0188


Aktenzeichen: 83-4/Poh Datum: Hinweis:


Informationen zum Dualen System Deutschland (DSD)


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 2   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 83-4


Protokoll:

Herr Knöppel ruft TOP 2 und TOP 7 gemeinsam auf.
Herr Trapp erläutert nochmals kurz die Anfrage der AfD-Stadtratsfraktion.
Herr Knöppel beantwortet sodann die vorliegende Anfrage. Zu Frage 1 stellt er fest, dass es weder seitens des EWF noch der Fa. Becker (von den Dualen Systemen beauftragtes Unternehmen zur Sammlung der Wertstoffsäcke) Ermittlungen zu Fehlbefüllungen der gelben Säcke gibt. Diese werden lediglich kenntlich gemacht, jedoch nicht abgefahren. Frage 2 beantwortet er damit, dass der jeweilige Verursacher für die Entsorgung verantwortlich ist. Grundsätzlich sind die Bewohner von größeren Wohneinheiten für die ordnungsgemäße Trennung des Abfalls verantwortlich (Frage 3). Ansprechpartner für die Organisationen und dem Umgang mit dem Müll sind die jeweiligen Hausverwaltungen. Die 4. Frage beantwortet er damit, dass der EWF im ständigen Kontakt mit zahlreichen Städten in Rheinland-Pfalz steht. Ebenso erfolgt ein stetiger Austausch mit den Fachverbänden in Hessen und im Saarland. Dem EWF ist keine andere Stadt bekannt, die ein praktikables System hierzu entwickelt hat.
Frau Gauch spricht ein weiteres Thema an - die Fa. Leidig hat die Anlieferung diverser Materiealien geschlossen. Daher stellt sich ihr die Frage, wo nun diese Abfälle entsorgt werden. Ob eine Entsorgung beim Wertstoffcenter angeboten werden kann, möchte sie wissen.
Herr Pohling erläutert, dass beispielsweise Bauschutt unlängst im Wertstoffcenter entsorgt werden kann. Allerding gilt dies nicht für behandeltes Holz. Hierzu gibt es derzeit Verhandlungen mit anderen Firmen um Alternativmöglichkeiten zu finden.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024


Aktenzeichen: Datum: Hinweis:


Europäische Woche der Abfallvermeidung


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 2.1   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 25, 83-4


Protokoll:

Herr Knöppel gibt die Europäische Woche der Abfallvermeidung von 16. –
24.11.2019 bekannt. Die Stadtverwaltung Frankenthal hat in diesem Rahmen vier Veranstaltungen geplant, diese sind wie folgt:

 Vortrag zum Thema Lebensmittelverschwendung in der Stadtbücherei Frankenthal

 Interkommunales Projekt Mehrwegbecher durch verschiedene Bäckereien
 Bewerben des Online Verschenk- und Tauschmarkt durch Flyer

 Informationen zur Abfallvermeidung werden auf der Homepage veröffentlicht

Herr Svoboda möchte zum Thema Mehrwegbecher-System wissen, wie viele Spülstationen in Frankenthal angeboten werden.

Die Klimaschutzbeauftragte der Stadt Frankenthal, Frau Eggers, stellt dies wie folgt vor und verweist darauf, dass die Frage derzeit nicht abschließend beantwortet werden kann.

Es nehmen acht Frankenthaler Filialen am BecherBonus teil, einer Initiative des Landes RLP, bei der auf freiwilliger Basis ein Preisnachlass von mindestens 10 Cent bei der Verwendung eines Mehrwegbechers gegeben wird. Dabei spielt es keine Rolle, was für ein Mehrwegbecher die Kundschaft mitbringt.


Tchibo Filiale Frankenthal, Speyerer Str. 20

Barbarossa GmbH & Co.KG, Speyerer Str. 40

Bäckerei Lepold, Ackerstr. 12

Bäckerei Lepold, Lucas-Cranach-Str. 3


Bäckerei Willmann, Speyerer Str. 51

Bäckerei Willmann, Mörscher Str. 66

Shell Station Bochow GmbH, Wormser Str. 121


Dessen ungeachtet, ist das interkommunale Mehrwegbecherprojekt „Besser bechern“ zwischen Frankenthal, Ludwigshafen, Neustadt und dem Rhein-Pfalz-Kreis nach wie vor Pilotprojekt im Rahmen der Mehrweg-Dachkampagne des Landes. In diesem Rahmen konnte die Stadt Frankenthal einen gemeinsamen Förderantrag stellen, der mit entsprechenden finanziellen Mitteln für Materialien für Aktionstage ausgestattet hätte. Diese werden dringend für die im November geplanten Aktionstage im Rahmen der europäischen Woche der Abfallvermeidung und auch darüber hinaus benötigt. Der Förderantrag wurde bereits bewilligt, allerdings gibt es derzeit noch Rückfragen der ADD an Ludwigshafen, die den Antrag im Namen der vier Kommunen gestellt haben, sodass wir die Mittel derzeit nicht einsetzen können.

Die übergreifende Mehrweg-Kampagne des Landes ist gestern gestartet, dort finden sich alle Informationen zu Mehrwegangeboten (nicht nur Becher, auch Verpackungen u.ä.) in der Region: https://muellnichtrum.rlp.de/

Es gibt die unten genannten 7 Filialen, die am BecherBonus teilnehmen, also bei einem selbst mitgebrachten Becher mindestens 10 Cent Rabatt erlassen.

Außerdem bieten 7 weitere Filialen eins der beiden Mehrwegbechersysteme an, die im Rahmen unserer Kampagne „Besser Bechern – Die Vorderpfalz auf dem Weg zu mehr Mehrweg“ befürwortet wurden.

Recup:

1) ON!Express, Eisenbahnstr. 3, Im Bahnhof, 67227 Frankenthal

Bleib deinem Becher treu:
Bäckerei Görtz, (Stufe 1: befüllen)

2) Im Real, Frankenthaler Str. 67, 67227 Frankenthal

3) Albrecht-Dürer-Ring 2, 67227 Frankenthal

4) Johann-Klein-Straße 29, 67227 Frankenthal

5) Nordring 2, 67227 Frankenthal (Pfalz)

6) Edigheimer Str. 2, 67227 Frankenthal

7) Jahnpl. 2, 67227 Frankenthal


Die Bäckerei Görtz hat bereits in verschiedenen Filialen den "Bleib deinem Becher treu-Becher" eingeführt, bisher allerdings nur in Ludwigshafen. Im Rahmen der Aktionstage im November sollen nochmals gezielt Frankenthaler Filialen angesprochen und motiviert werden, einen der beiden Becher und/oder den BecherBonus anzubieten. Ob dies wirtschaftlich machbar ist, muss jede Filiale für sich prüfen.


https://muellnichtrum.rlp.de/


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024  XVII/0150


Aktenzeichen: 83-8/My Datum: Hinweis:


Bestattungszahlen der Jahre 2017 und 2018


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 3   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:

  x  x

Abdruck an: 83-8


Protokoll:

Herr Knöppel ergänzt die Drucksache im Hinblick auf die muslimischen Bestattungen auf dem Hauptfriedhof. Diese lagen im Jahr 2017 bei 5 und im Jahr 2018 bei 6 Bestattungen.
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XVII. Wahlperiode 2019 – 2024  XVII/0146


Aktenzeichen: 83-22/Pu Datum: Hinweis:


Zweckvereinbarung über die Behandlung, Verwertung und Beseitigung von Bioabfällen
hier: Preisanpassung zum 01. Januar 2020


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 4   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 83-22


Protokoll:

Herr Knöppel stellt die Drucksache vor und fügt hinzu, dass die genannte Erhöhung keine Auswirkung auf die Gebühren der Biotonne für das kommende Jahr mit sich bringt.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024


Aktenzeichen: Datum: Hinweis:


Freiraumkonzept der Friedhöfe
hier: Sachstandsbericht


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 5   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 83-8


Protokoll:

Frau Röttgen, von dem beauftragen Ingenieurbüro Hoffman_Rötgen, erläutert die beigefügten Pläne.

Herr Knöppel bestätigt, dass die Pläne für die Ausschussmitglieder und Fraktionsvorsitzenden zur Verfügung gestellt werden.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024


Aktenzeichen: Datum: Hinweis:


Retentionsraum am Langgraben
hier: Sachstandsbericht


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 6   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 83-3


Protokoll:

Herr Bader von der Ingenieurgesellschaft Pappon & Riedel mbH stellt die beigefügte Power-Point-Präsentation vor.

Herr Knöppel verweist darauf, dass die Rohdungsarbeiten bis spätestens Ende des Jahres 2019 durchgeführt werden. So kann, nach Erfüllung aller Voraussetzungen, unmittelbar mit der Baumaßnahme begonnen werden.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024  XVII/0186


Aktenzeichen: AfD Stadtratsfraktion Datum: Hinweis:


Kleine Anfrage der AfD Stadtratsfraktion zur künftigen Kontrolle der "gelben
Säcke"


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019 7   Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an: 83-4


Protokoll:

Tagesordnungspunkte 2 und 7 wurden gemeinsam aufgerufen.
Siehe Protokoll zu TOP 2.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024


Aktenzeichen: Datum: Hinweis:


Außerhalb der Tagesordnung


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019    Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an:


Protokoll:

Die anwesenden Verwaltungsmitarbeiter stellten sich auf Wunsch eines Ausschussmitgliedes kurz vor.

Herr Knöppel erinnert an den am 22.09.2019 stattfindenden Tag des Friedhofs mit verschiedenen Führungen, einem Konzert und einer Ökumenischen Andacht.


Stadtrat der Stadt Frankenthal (Pfalz) Drucksache Nr.


XVII. Wahlperiode 2019 – 2024


Aktenzeichen: Datum: Hinweis:


Bekanntgabe der Entscheidungen aus der nichtöffentlichen Sitzung


Beratungsergebnis:


Gremium Sitzung am Top Öffentlich: x Einstimmig: Ja-Stimmen:

BetriebsA 19.09.2019    Mit  Nein-Stimmen:

   Nichtöffentlich: Stimmenmehrheit: Enthaltungen:


Laut Beschluss-
vorschlag:

Protokollanmerkungen und
Änderungen

Kenntnisnahme: Stellungnahme der Ver-
waltung ist beigefügt:

Unterschrift:


 x

Abdruck an:


Protokoll:

Herr Knöppel informiert die Öffentlichkeit darüber, dass der Zwischenabschluss 2019 des Eigen- und Wirtschaftsbetriebes vorgestellt wurde.
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